Yanıt, şöyle devam etmektedir: “Gevrey
anşey Kahal Kadoş anusi Portugal hay yişmeram” (Portugal Sinagogu Cemaat üyeleri
Konversolar Tanrı onları yüceltsin).10 5416(1656)tarihli bir Responsa’ya göre,
Ruben kendisine ait bir yeşivayı Portugal Cemaati mensuplarına kiralamıştır.
Sinagog bahçede inşa edilmiştir. Aradan yirmi yıl geçmiş; Ruben’in iddiasına göre,
yeşiva onun izni olmaksızın büyütülmüştür.11 Yeşiva ile ne kastedilmektedir?

yüzyılda tekrar inşa edildiği tahmin edilmektedir.
Sinagog 1976 yılında önemli bir yangın tehlikesi atlatmıştır.

Resim 3: Portugal Sinagogu ana giriş kapısı üzerindeki yazıt

10 Barnay, a.g.e., 73-74.
11 Responsa, Rav Hayim Benveniste’ye aittir. İzmir Yahudi Cemaati Arşivi, Rav Hayim Benveniste,

Bee Hayay, Seloniki 5548 (1788), siman 34, 26. Barnay, a.g.e., 73. Bu Responsa’da anlatılanlar, Bakiş
Sinagogu’nun kuruluşu öncesindeki yıllara ilişkin Avraham Eben Ezra’nın “Sefer Batey Knesiyot”
kitabında yer alan bilgiyi anımsatmaktadır: “… Ruben, bahçesinde, Tanrıya tahsis etmek için bir Sinagog
inşa etmiş …”. İzmir Yahudi Cemaati Arşivi, Avraham Eben Ezra, Sefer Batey Knesiyot, helek alef
Seloniki 5571 (1811), siman 14, 71. İzmir Yahudi Cemaati Arşivi, İzmir Karataş Hastanesi
içerisinde izole edilmiş bir odada yer almaktadır. Parohetlerin (Tora rulolarının saklandığı dolabın
örtüsüdür), İbranice dönem kitaplarının, responsaların ve İspanyolca, İbranice Osmanlıca
belgelerin yer aldığı bu arşivin tasnif işlemleri devam etmektedir.

“Cuma (Cumartersi?) günü Algazi
Sinagoguna giderek Tsevi’nin gerçek bir Mesih olduğunu” açıklamıştır.32 Açıklama Algazi
Sinagogunda yapıldığına göre, bu sinagog bir süre Galante Sinagogu adıyla anılmış
ve Yahudi Cemaati’nin hafızasına da bu şekilde yerleşmiş olmalıdır. Algazi
Sinagogu’nun 5426 (1666) tarihinde mevcut olduğu bilinmektedir. Demek ki, daha
önce inşa edilmiştir. İzmir’de 17. yüzyılda Venedikli tüccarlara aracılık yapan
Avraham Algazi’nin varlığı bilinmektedir. Öte yandan İzmirli Rabilerden biri Rabi

31 İbrani Takvimi’ne göre 5658 senesi içerisinde yılbaşı, 29-30 Elul 5658 tarihine denk gelmektedir.

Hayim Algazi’dir ve ölüm tarihi 5431(1671) yılıdır. Her iki kişinin de söz konusu
sinagogla bağlantılı olması muhtemeldir.33

1666 tarihinde Sabetay Tsevi’nin Algazi Sinagoguna gittiği Rabi Hayim
Benveniste tarafından dile getirilmektedir: “Kahal Kadoş Algazi’de (Tanrı yüceltsin)
toplandılar”. Bu konuda Barnay şu yorumu yapıyor: “Algazi Sabetay Tsevi’nin sinagogu
muydu?

35 Bir pasuk’tan(ayetten) alıntıdır: “Çünkü senin büyük ismin ve kudretli elin ve uzatılmış kolun hakkında
işiteceklerdir ve bu eve gelip dua edince” . Kitabı Mukaddes, I. Krallar, 8:42, 346.

36 Yazıtın yanında yer alan ve Latin harfleri kullanılmış olan mermer levhada İbrani tarihinin Miladi
karşılığı 1724 senesi olarak verilmiştir. Halbuki İbrani Takvimindeki 5485, Miladi Takvimde 1724-
1725 senesine karşılık gelmektedir. Çünkü İbrani Takvimi’nde yılbaşı, Miladi Takvim’deki
yılbaşına göre daha erken, 3 ay önce başlamaktadır.

Kaynaklarda, söz konusu sinagogun adından
hem Neve Şalom hem de Şalom olarak söz edilmektedir. O halde, bugün Şalom
(Aydınlı) olarak tanınan sinagog, Neve Şalom Sinagogu olmalıdır.

Avraham Yaari tarafından kaleme alınan “Sefer dila Havera Kaduşa di İzmir”
adlı kitapta, Neve Şalom Sinagogu’nun yetimler kurumunun 42 maddelik tüzüğü ve
5404 (1644) tarihine ait üye listesi verilmiştir. O halde, 1644 tarihinde Neve Şalom
Sinagogu mevcut olmalıdır.41 Demek ki, 1644 yılından önce kurulmuştur. Öte
yandan, Rabi Eliyahu Hakohen Haİtamar’ın42 pek çok kez bu sinagoga vaaz
vermeye geldiği bilinmektedir. 5435 (1675) yılında, Neve Şalom Sinagogu’nun
Rabilerinden ve Tora eğitmenlerinden biri, Rabi Yosef Hazan’dır. 17. yüzyılın
ortalarında, İzmir’e gelen Selanikli Rabilerden birinin anlatımına göre; o yıllarda
“Kahal Kadoş Şalom’da büyük Rav Yosef Eskapa ve büyük Rav Rabi Aharon Lepapa görev
yapmaktadırlar”.43